
ZMĚNA ÚP A PRÁVNÍ STAV 

PO ZMĚNĚ 

KÚ KHK, odbor územního plánování a stavebního 
řádu – červen 2014 



Změna územního plánu 

se zpracuje: 

 na základě zprávy o uplatňování - § 55 odst. 1 SZ 

 zastupitelstvo schválí pořízení změny podle § 44 SZ, 

pořizovatel zpracuje návrh zadání změny a dále se 

postupuje obdobně jako u nového ÚP - § 55 odst. 2 

SZ   

 na základě zrušení části ÚP – přistoupí se 

bezodkladně k pořízení změny  

 



Změna ÚP - legislativa 

 změna ÚP se vydává v rozsahu měněných částí ÚP  

§ 16 vyhláška č. 500/2006 Sb. 

 další zastavitelné plochy lze změnou ÚP vymezit 

pouze na základě prokázání nemožnosti využít již 

vymezené zastavitelné plochy a potřeby vymezení 

nových zastavitelných ploch (§ 55 odst. 3 SZ) 

 u návrhu ÚPO, ÚPSÚ se postupuje podle tohoto 

zákona (§ 188 odst. 3 SZ)  

 

 



Textová část změny ÚP 

 změna textové části se vydává v měněných částech 

ÚP (§ 16 vyhláška č. 500/2006 Sb.) a OOP 

 obsahově musí vycházet z původního ÚP, příloha č. 

7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb. se pro výrokovou 

část změny nepoužije 

 pro textovou část musí být základem poslední 

právní stav výrokové části (nebo poslední právní 

stav závazné části ÚPO, ÚPSÚ ) 



Grafická část změny ÚP 

výroková část 

 graficky na samostatném výkresu jen to, co se mění 

 výkresy budou členěny na výkresy, které jsou 

obsahem výrokové části ÚP a jsou dotčeny změnou, 

označení výkresů se nemění 

 mapovým podkladem grafické části výroku ÚP je 

čistý mapový list - § 3 odst. 1 vyhlášky č. 

500/2006 Sb.  

 



Odůvodnění změny ÚP 

 obsahuje textovou část ÚP s vysvětlením změn ke 

kterým dochází 

 u ÚPO, ÚPSÚ v odůvodnění vycházíme z nových 

právních předpisů (na rozdíl od výroku) 

 grafická část odůvodnění opět jen výkresy u 

kterých dochází ke změnám (koordinační výkres, 

výkres širších vztahů, ZPF - jen pokud jsou 

navrhovány nové plochy vyžadující zábory) 



ÚP zahrnující právní stav po vydání 

jeho změny 

 podle § 55 odst. 4 SZ, pořizovatel pro obec zajistí 

vyhotovení územního plánu zahrnujícího právní stav 

po vydání jeho změny a toto vyhotovení opatří 

záznamem o účinnosti – (§ 14 odst. 2 vyhlášky č. 

500/2006 Sb., ) 

 právní stav po změně ÚP obsahuje výrokovou část, 

právní stav po změně se již neodůvodňuje  



Právní stav po vydání změny ÚP 

 

 u výrokové části právního stavu je třeba vyjít z 

výroku ÚP se zapracováním přijatých změn  

  dotčené výkresy původního ÚP obsažené ve 

výrokové části musí být upraveny podle měněných 

částí obsažených ve výkresech změny 

 pro grafickou část odůvodnění se právní stav 

nezpracovává z praktického hlediska doporučujeme 

zpracovat koordinační výkres původního ÚP se 

zapracováním přijatých změn 



Ukládání ÚP zahrnující právní stav po 

vydání jeho změny 

 u pořizování změn se postupuje obdobně  jako u 

pořizování ÚP - § 55 SZ 

 vydaná změna ÚP a ÚP zahrnující právní stav po 

vydání jeho změny se podle § 165 odst. 1 SZ 

poskytne dotčené obci, příslušnému  stavebnímu 

úřadu, úřadu územního plánování a krajskému 

úřadu 



Registrační listy 

 

 § 162  SZ – evidenci územně plánovací činnosti 

vede ministerstvo, popřípadě jím pověřená 

organizační složka státu a vkládá o ní data na 

návrh MO 

 předmětem evidence je ÚPD a průběh jejího 

pořizovaní, zastavitelné plochy nad 10ha, ÚS 

 § 22 vyhlášky 500/2006 Sb. podkladem pro zápis 

do evidence územně plánovací činnosti jsou 

průběžně vyplňované evidenční listy ÚPD a ÚS  



Oznámení o vydání ÚPD - §165 SZ 

 

 pořizovatel zveřejní způsobem umožňující dálkový 

přístup údaje o vydaném ÚP, RP a údaje o místech 

kde je možné do předmětných ÚPD nahlížet a 

oznámí uvedené skutečnosti DOSS ( mimo SÚ,ÚUP, 

KÚ) 

 zastupitelstvem schválenou zprávu o uplatňování ÚP 

rovněž pořizovatel zveřejňuje způsobem 

umožňujícím dálkový přístup 




